
ΓΕΩΡΓ. Κ. ΣΠΥΡΙΔΑΚΗ

Ο ΜΥΘΟΣ ΤΟΥ ΠΟΛΥΦΗΜΟΥ 
ΕΙΣ ΔΗΜΩΔΕΙΣ ΠΑΡΑΔΟΣΕΙΣ ΠΕΡΙ ΤΩΝ ΤΡΙΑΜΑΤΗΔΩΝ

Πολλαχοϋ τής Κρήτης, από τοϋ άνατολικοϋ άκρου αυτής, τής επαρ
χίας Σητείας, μέχρι καί τοϋ δυτικοϋ, τής επαρχίας Σέλινου, καί εκτός 
αυτής εις Δωδεκάνησον (Κάρπαθον, Σύμην) και Κύπρον κατά τό δυτι
κόν τμήμα αυτής είς τα χωρία Πηγαίνια, Πεδουλάς, Λετίμπου, Στρουμ- 
πί κα'ι άλλαχοϋ, άπαντοϋν διαδεδομέναι δημώδεις παραδόσεις περί τών 
Τριαμάτηδων ή Τριοματών έν Κρήτη, Τριμμάτηδων έν Καρπάθω και 
Σύμη και τοϋ Τριμμάτου ή Τριμμάτων έν Κύπρω. Περί τούτων άνα- 
φέρεται υπό τοϋ λαοϋ, οτι είχον τρεις όφθαλμούς, τών όποιων ό τρίτος 
ύπήρχεν δπισθεν είς τόν αυχένα, ότι ήσαν άνθρωποφάγοι καί κατώ- 
κουν είς σπήλαια ή οικίας πολύ χαμηλάς, αί δποίαι μόλις έξεΐχον άπό 
τήν επιφάνειαν τοϋ έδάφους κλπ.

Τών παραδόσεων τούτων παραλλαγή, ως κατωτέρω (Α), κατεγράφη 
τό πρώτον έκ τής έπαρχίας Σητείας υπό τοϋ Έμμ. Λιλιμπάκη πρό τοϋ 
έτους 1887 ή 1888, έτους τοϋ θανάτου του1, έδημοσιεύθη δέ άργότε- 
ρον τό 1896 υπό τόν τίτλον «Ή Τριοματιά καί ή Τριομάτα τοϋ Μεγά
λου Μοναστηριοϋ» μετ’ άλλης λαογραφικής ύλης εις τό περιοδικόν τοϋ 
Φιλολογικοΰ Συλλόγου Κωνσταντινουπόλεως «Ζωγράφειος ’Αγών», τόμ. 
Α' (1896), σ. 34-35.

A — Στο Μεγάλο μοναστήρι,2 εΐν’ ένα χάρκωμα 3 μεγάλο και τό 
λένε Τριομάτα, γιατί ’πήγανε μια φορά τρεις νομάτοι στην Τριοματιά 
καί τό πήρανε. Αυτοί έγυρίζανε νά βρούνε τήν άκρα τοϋ κόσμου κ’ 
έπήγανε καί στην Τριοματιά σ’ ενα σπήλιο, άπον έχε τυριά καί βο- 
τύρους κ έφάγανε. Μά ’ς τόσο1 ά σπήλιος ήρχιζε κ’ έκουνιούντονε'· 
ώστε 5 νά καλοσηκωθοϋνε μπαίνανε μέσα οι Τριομάτες κ’είχανε δυο μά
τια ’πό μπρος σαν καί τσ’ άλλους άθρώπους, κι άλλον ένα στον άκου- 
πά6 ’πό πίσω. Ντελόγοη τσ’ ήπαιρνε τό ρέμα νά τσοί πάη μέσα στη *)

*) Βλ. είς περ. Μύσων, έτ. Α' (1932), σε). 18, 53.
2) Πρόκειται περί τής μονής τής Κυρίας Άκρωτηριανής, κοινώς Τοπλού, 

κείμενης είς τό άκρωτήριον Σαμώνιον (κοιν. Κάβο Σίδερο) τής έπαρχ. Σητείας.
3) λέβης.
4) έν τφ μεταξύ.
5) έως δτου.
6) αυχένα.
7) αμέσως.
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μπούκα ντως, μά ’κείνοι δεν τζοί φάγανε, μόνο, τώς είπανε « Α'ι,ντε- 
στε έ<5ά8 και rαντέρον σάςε ροζονάρομ εμείς9. ’Αργά τσοι βαλανε κ 
έβραζαν τό γάλα. Μά ένας άπού τσοι τρεις είπε' «Παναγία μου, και 
νύ. γλυτώσωμ άποπαέ 10 και να σοϋ φέρω με τό χάρκωμα». Σαν έφα
γανε οι Τριομάτες γάλα, έθέκανε 11 και τσοι πήρ’ ο ύπνος. Τότε εδα 
σηκώθηκε 5κειοσά πού ’τριβγε τό γάλα και χύνει τως μ’ ένα ν-καυκι 
γάλα άνεγερτό12 στα μούτρα κ έπλαντάξανε13. Και σηκώνοννται κι 
αυτοί καί χύνουν τό γάλα καί παίρνουν τό χάρκωμα και τό πάνε ντρέ
τα 11 στο Μοναστήρι».

ΕΙς την παράδοσιν ταύτην, ήτις είναι καί αΐτιολογική τοϋ ονόματος 
Τριαμάτα, μεγάλου λέβητος εις την Μονήν τής Κυρίας Άκρωτηριανής 
(κοιν. Τοπλοΰ), υπάρχουν καταφανείς όμοιότητες πρδς τδν άρχαίον μύ
θον τού Κύκλωπος Πολυφήμου (Όδυσσ. ι, 364 έξ.)15.

Τής παραδόσεως ταύτης δλλαι παραλλαγαΐ είναι γνωσταί εις εμέ 
αΐ κατωτέρω, αϊτινες διαφέρουν τής παρατεθείσης (Α) δσον άφορα τάς

8) έλάτε τώρα (ένν: θά σωθήτε).
®) καί αύριον θά σάς παρουσιάσωμεν την φιλίαν μας.
10) άπδ έδώ.
1ι) κατεκλίθησαν.
12) κοχλάζον.
la) άπεπνίγησαν:
14) κατ’ ευθείαν.
15) Παραδόσεις ή παραμύθια μέ θέμα τον μύθον τούτον απαντούν σήμερον 

εις τόν ελληνικόν καί άλλους λαούς. Βλ.
α) Ν. Γ. Πολίτου, Νεοελληνική Μυθολογία, Μέρος Β'. Έν Άθήναις 

1874, σ. 514 -517.
β) Τ ο ύ αυτού, Παραδόσεις, Μέρος Α', 1904, σ. 70-71, άρ. 134, σ. 

357 - 59, άρ. 624, Μέρος Β', 1904, σ. 752 - 754, 1338 - 1340.
γ) Oskar Hackman, Die Polyphemsage in der Volksiiberlieferung, 

Helsingfors 1904, 8ov, σελ. 241.
δ) Apollodorus the library with an english translation by Sir James 

George Frazer, vol. II, 1921, Appendix, XIII, σ. 404 - 455. (Βλ. βιβλιο
γραφίαν έν σ. 405, σημ. 1 καί 2, καί ελληνικός παραλλαγάς έν σ. 438 -441, 
άρ. 23 - 26).

ε) R. Μ. Dawkins, More Greek Folktales chosen and translated by — 
Oxford 1955, σ. 12-24. (Έν σελ. 12-13 παρατίθεται βιβλιογραφία, προς δέ 
έν σελ. 16 βιβλιογραφ. αναγραφή έλλην. παραλλαγών).

ζ) G. S. Μ u n d y, Polyphemus and Tepegoz, B. S. O. A. S., τόμ. XVIII, 
1956, σ. 279- 302.

ζ) G. S. M u n d y, The Cyclops in Turkish tradition. A study in Folk
tale Transmission. Internationaler Kongress der Volkserzahlungsforscher in 
Kiel und Kopenhagen (19. 8 -29. 8. 1959) Vortrage und Referate, Berlin 1961, 
σελ. 229 - 234 κ. a.
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παρατηρουμένας είς αύτάς ομοιότητας πρδς τδν μύθον τοϋ Πολυφήμου.

1) Κρήτης
Β— (Κατσιδώνι Σητείας): Γ. Κ. Σπυριδάκη, Κρητικά παρα

μύθια. «ή Τριομάτα». Κρητ. Μελέται, έτ. Α' (1933), σ. 266, 304.
Γ —· (Ροϋσσα Εκκλησία Σητείας): Ή Χατζίνα (= Ν. Έλευθερά- 

κης), Ή Τριομάτα. έφημ. «’Ανατολή» Άγ. Νικολάου Κρή της, 11 Μαΐου 
1938, σ. Ιαβ.

Δ— (Λατσίδα Μεραμπέλλου): Λαογρ. Άρχ., χφον16, άρ. 2396, σ. 
203- 204 (συλλ. Μαρίας Λιουδάκη, 1946).

Ε — "Αγιος Μύρων 'Ηρακλείου) :Εί) αγγελίας Φραγκάκι, 
Συμβολή στά λαογραφικά τής Κρήτης, ’Αθήνα 1949, σ. 82 - 83.

ΣΤ — (Άξός; Μυλοποτάμου Ρεθύμνης): Προμ. δ Πυρφ., ετ. Β' 
(1926), άρ. 26, σ. ζ'.

Ζ— (Πρινές Μυλοποτάμου Ρεθύμνης): Λαογρ. ’Αρχ., χφον, άριθ. 
2397, σ. 1 καί σ. 15 (συλλ. Ίω. Σταυρακάκη, 1909).

Η— (Γεράνι Ρεθύμνου): Λαογρ. Άρχ., χφον, άρ. 2398, σ. 1 - 2 
(συλλ. Αικατερίνης Κλαψινάκη, 1954).

Θ — (Άκούμια Αγίου Βασιλείου Ρεθύμνης): Λαογρ. Άρχ., χφον, 
άρ. 2396, σ. 201 - 202 (συλλ. Μαρίας Λιουδάκη, 1946). [Την παράδοσιν 
ήκουσεν ή πληροφοριοδότις άπδ άλλην γυναίκα έκ Κρήτης].

I— (Σφακιά): Λαογρ. Άρχ., χφον, άρ. 120, σ. 38 - 39. — Λαογρ. 
Άρχ., χφον, άρ. 2399, φ. 46 - 47 (συλλ. Μαν. I. Κόρκακα, 1908).

ΙΑ— (Σκλαβοπούλα Σέλινου): α) Λαογρ. Άρχ., χφον, άρ. 2398, σ. 
3 - 9 (συλλ. Ματθ. Γ. Τοράκη, 1961). β)Εύαγγ. Φραγκάκι, Συμ
βολή στά λαογραφικά τής Κρήτης, Αθήνα 1949, σ. 83 σημ. 2.

2) Δωδεκάνησου
ΙΒ — (Κάρπαθος): Μ. Γ. Μιχαηλίδου Νουάρουα) Λαογρα

φικά σύμμεικτα Καρπάθου, τόμ. Α', έν Άθ. 1932, σ. 229-232. β) Δημο
τικά τραγούδια Καρπάθου, Άθήναι 1928, σ. 181-82, άρ. 42, σημ. at. 12.

ΙΓ — (Σύμη) :Σωτηρ. Καρανικόλα, Ή Τριμματιά, Δωδεκ. 
Έπιθεώρ., ετ. Β' (1948), σ. 163.

3) Κύπρου
ΙΔ — (Μηλικούρι): Ν. Γ. Κ υ ρ ι α ζ ή, Κυπριακά! παροιμίαι, έν 

Λάρνακι 1940, σ. 64.
ΙΕ—(Πηγαίνια): Λαογρ. Άρχ., χφον, άρ. 2351, σ. 5-6: Πε- 

δουλάς, σ. 429 -431 κ. ά. (συλλ. Γ. Κ. Σπυριδάκη, 1960).

1β) Ή βραχυγραφία, ώς καί κατωτέρω, άφορρ είς συλλογήν λαογραφικής 
ΰλης έν χειρογράφφ είς τδ Λαογραφικόν Άρχεϊον τής ’Ακαδημίας Άδηνών.
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ΙΣΤ — (Πεδουλάς): Λαογρ. Άρχ., χφον, άρ. 2353 (συλλογή μαθη
τών Έλλην. Γυμνασίου Πεδουλά, 1960). α) σ. 181-82. β) σ. 187-188. 
γ) σ. 193 - 194. δ) σ. 197 - 198. ε) σ. 249. ς) σ. 273 - 275. ζ) σ. 369 - 70.

ΙΖ — (Λετίμπου): Λαογρ. Άρχ., χφον, άρ. 2356, σ. 493 - 94 (συλλ. 
Άνδρ. Σ. Θεοδοσιάδη, 1960).

ΙΗ— (Στρουμπί): Λαογρ. Άρχ., χφον άρ. 2351, σ. 564-5 (συλλ. 
Γ. Κ. Σπυριδάκη, 1960).

Τών παραλλαγών τούτων τα κύρια θεματικά στοιχεία έχουν ώς 
άκολούθως:

1. —α) 'Ένας παπάς μέ την παπαδιάν ή εν άνδρόγυνον ταξιδεύει 
προς άναζήτησιν τοΰ τόπου δπου οί άνθρωποι δεν άποθνήσκουν' έτσι 
φθάνει είς την Τριοματιάν καί ζητεί φιλοξενίαν μέ την γυναίκα του 
εις την οίκίαν τών Τριοματών. Β. Δ.

β) Ταξιδιώται ένεκα έλλείψεως τροφίμων καταπλέουν εις τινα νή
σον. Όμάς τούτων έκ 5 - 6 άνδρών άπεβιβάσθη εκεί καί, προχωρήσα- 
σα είς τδ εσωτερικόν τής νήσου, παρετήρησε «σπίτια χαμωτά - χαμωτά, 
ίσαμε τή γή τά δώματά ντως». Γ.

γ) Δύο άτομα, ταξιδεύοντα μέ τδ καράβι των, άπεβιβάσθησαν έν 
άγνοίμ των είς τήν Τριαμαθιάν. Θ.

δ) Πλοΐον ένεκα σφοδράς τρικυμίας καταφεύγει είς νήσον, δπου κα- 
τώκουν οί Τριαμάτηδες. Οί εντός τοϋ πλοίου, άποβιβασθέντες, εύρέ- 
θησαν πρδ τοϋ κάστρου τών Τριαμάτηδων, τδ όποιον περιεβάλλετο 
διαδοχικώς υπό τριών τειχών. I.

ε) Βορειοδυτικώς τοϋ χωρίου Σκλαβοπούλα Σέλινου είς άπόστασιν 
2 περίπου ωρών υπάρχει τδ φαράγγι Καρρές εγγύς τοϋ βουνοϋ 'Άγιος 
Δίκαιος. Εκεί εύρίσκεται σπήλαιον καλούμενον Τριαμμαθιά. Δύο γυ
ναίκες μέ τά δύο μικρά παιδιά των ήλθαν είς τδ σπήλαιον τούτο περί 
τδ εσπέρας. ΙΑ.

2. —Οί Τριομάτες (Τριαμάτηδες, Τριμμάτηδες, Τρίμματοι ή Τρίμ
ματος) ήσαν άνθρωποφάγοι καί είχον τρεις όφθαλμούς' δ τρίτος ύπήρ- 
χεν όπίσω είς τδν αυχένα (Β.Γ.Δ.Ε.ΣΤ.Ζ.Η.Ι.ΙΑ.ΙΒ.ΙΓ.ΙΔ.ΙΣΤ. β, δ, 
ε, ΙΖ,ΙΗ) ή έμπροσθεν επί τοϋ μετώπου. ΙΕ γ.

3. —α) Έν Καρπάθιο οί Τριμμάτιες παριστώνται ώς πειραταί, οί 
οποίοι ένήργουν έπιδρομάς είς τήν νήσον κρυπτόμενοι όπισθεν πελω
ρίων κορμών δένδρων, τούς όποιους έκράτουν είς χεΐρας των. Είς τήν 
μορφήν ήσαν μαύροι μέ χέρια καί πόδας χονδρούς «σάν κορμοί δέν
τρων». ΙΒ.

β) Είς τήν Σύμην ή Τριμματιά πιστεύεται ώς τόπος πολύ άπομε- 
μακρυσμένος, δπου κατωκουν άνθρωποι μέ τρεις όφθαλμούς. ΙΓ.
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γ) Πλησίον είς το Μηλικούρι τής Κύπρου ύπήρχεν ένας Τρίμματος 
πού έτρωγε τά παιδιά τοϋ χωρίου Πλάτη. ΙΔ.

δ) I. Είς Πηγαίνια Κύπρου υπάρχει ή τοποθεσία «Σπήλιος τοϋ 
Τρίμματου». Ό Τρίμματος είχε βαπτίσει ένα παιδί, τδ όποιον όταν 
έμεγάλωσεν δλίγον κ’ έπήγεν είς τό σπήλαιον τοϋ άναδόχου του, τοϋ 
Τρίμματου, αυτός τό έσφαξε και τό έφαγεν. ΙΕ.

II. Είς θέσιν "Αγιος Κήρυκος τής περιοχής Λετίμπου Κύπρου κα- 
τιόκουν οί Τρίμματοι. Ή σύζυγος ενός Τρίμματου έβάπτισε κάποιου 
χριστιανού τό παιδί. Τούτο, όταν έγινε τριών ετών, μετέβη είς την 
οικίαν τής άναδόχου του, ή οποία τό εσφαξε καί τό έψησε νά τό φά- 

VX1- ΙΖ·
III. ’Έξω τοϋ χωρίου Πεδουλά; Κύπρου υπάρχει τοποθεσία πού 

λέγεται: τοϋ Τρίμματου. Εκεί, πλησίον τής πηγής, εντός σπηλαίου ή 
βάτου, είχε την κατοικίαν του ένας Τρίμματος (ΙΣΤ. β, γ, ε, ζ.), ό ο
ποίος έκρύπτετο άπό τούς χωρικούς ότι ήτο Τρίμματος καί έτσι έτρω
γε τά μικρά (μωρά) παιδιά, τά δποία έπλησίαζαν είς την πηγήν (ΙΣΤ 
α, β, δ), ή όσους ήρχοντο εκεί νά ποτίσουν τά ζώα των (ΙΣΤ γ). "Αλ- 
λαι παραλλαγαί τής παραδόσεως ενταύθα Αναφέρουν περί πολλών 
Τριμμάτων. ΙΣΤ, α. ζ.

Ή παράδοσις περί Τριμμάτου, όστις κατέτρωγε τά μικρά παιδιά, 
υπάρχει επίσης καί είς τό χωρίον Στρουμπί (ΙΗ). Ενταύθα άναφέρεται 
έτι ότι ύπήρχεν είς τό χωρίον Λετίμπου ένας μονομάτης πού είχε τό 
μάτι του είς τό μέτωπον17. Αυτός κατωκει εντός σπηλαίου καί έτρωγε 
τά μικρά παιδιά, τά οποία έψηνεν είς ένα χάρκωμα (λέβητα). ΙΗ.

4. —α) Οί άνθρωποφάγοι ούτοι καλούνται: Τριομάτες (Κρήτη) 
Α.Β.Γ, Τριαμάτες (Κρήτη) Δ.Ε.ΣΤ.Ζ.Η.Θ.Ι.ΙΑ, Τριμάτης- 
Τριμμάτη(δ)ες (Κάρπαθος, Σύμη) ΙΒ.ΙΓ., Τ ρίμματος-Τρίμ- 
ματοι (Κύπρος) ΙΔ.ΙΕ.ΙΣΤ.ΙΖ.ΙΗ.

β) Ό τόπος όπου διαμένουν καλείται: Τ ρ ι ο μ α τ ι ά (Κρήτη) Α.Β. 
Γ. Τριαμαθιά (Κρήτη) Ε. Ζ. Θ. ΙΑ, Τριμαδιά (Κάρπαθος), 
Τ ρ ι μ μ α τ ι ά (Σύμη) ΙΓ, στοϋ Τ ρ ί μ μα τ ο υ (Κύπρος) ΙΔ.ΙΕ.ΙΣΤ.

5. —α) Κύων ϊστατο παρά την θύραν τής κατοικίας τών Τριαμάτη- 
δων, ό όποιος έπέτρεπε την είσοδον, ήμπόδιζε δέ κατόπιν την έξοδον 
τού είσελθόντος. Β.Γ.

β) Έμπροσθεν τής θύρας έστέκοντο δύο κύνες, οί όποιοι δεν ήνώ- 
χλουν τόν είσερχόμενον: «ήσαν σάν μουσκάρια» μεγάλοι (Γ) ή ήσαν 
πολύ μεγάλοι. Θ.

17) 'Υπό τήν μορφήν ταύτην ή παράδοσις φαίνεται πιθανόν διι εχει δια- 
μορφωθή έξ έπιδράσεως διά τοϋ σχολείου τοϋ ομηρικού μύθου τού Πολυφήμου.
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γ) ΕΙς τδ κάστρον τών Τριαμάτηδων μέ τρία γύρω τείχη ιστατο 
είς την θύραν έκαστου τείχους ως φρουρός άνά εΐς «μεγάλος σκύλος 
πού σ’ έπιανε τρομάρα νά τόνε δής». I.

6. —Αί γυναίκες ή οί γείτονες τών Τριοματών κατά την άπουσίαν 
εκ τής οικίας των τοϋ παπά ή του συζύγου (βλ. άνωτ. Ια) έσφαξαν 
την γυναΐκά του και την έκρέμασαν άνεστραμμένην όπισθεν τής θύ- 
ρας. Ό παπάς ή δ σύζυγος έπανελθών, μόλις άντελήφθη τδ γεγονός, 
έδραπέτευσεν εκ τής κατοικίας τών Τριοματών ή Τριαμάτηδων, ινα 
σωθή. Β.Δ.

7. —α) Δύο ξένοι ήλθον είς την κατοικίαν τών Τριοματών, εντός 
τής οποίας εΰρον ένα μικρό παιδί. Β.

β) 01 είσελθόντες είς τό χαμόσπιτο (οικία ολίγον έξέχουσα άπό τό 
έδαφος) εύρον μίαν γυναίκα μέ τό παιδί της. Αύτή άμέσως μετέβη νά 
ειδοποίηση τούς ανδρας νά έλθουν, διά νά φιλοξενήσουν τούς έπισκέ- 
πτας. Γ.

γ) Οί ταξιδιώται πού ήλθον είς την νήσον τών Τριαμάτηδων, όταν 
έφθασαν εις τόν πύργον των, εύρον τούς Τριαμάτηδες άπουσιάζοντας. 
Εύρίσκοντο μόνον εντός αυτού τρία παιδιά των καί ένας γέρος τυ
φλός, πού τόν έφρούρουν διά νά παχυνθή καί έπειτα νά τόν σφάξουν 
καί νά τόν φάγουν. I.

8. —Εντός τής κατοικίας τών Τριοματών ή Τριαμάτηδων ύπήρχεν 
υπερμεγέθης λέβης (καζάνι) εντός τοϋ δποίου έβράζοντο κεφαλαί καί 
κρέας ανθρώπων. Β.Γ.ΙΑ. Εντός λέβητος (χαρκουδιοϋ, καζανιού, μα
γείρισσας) έβράζετο τό κρέας μικρών παιδιών. ΙΕ. ΙΣΤ α, β, δ, ε, στ. 
ΙΖ.ΙΗ.

9. —Οί είσελθόντες είς τό σπίτι τών Τριαματών: α) ρίπτουν είς 
τόν ένα ή τούς δύο κύνας τό κρέας καί τάς κεφαλάς πού έβράζοντο 
είς τόν λέβητα Β, ξεσχίζουν τό παιδί τών Τριαματών καί τό ρίπτουν 
είς τούς δύο σκύλους Γ, Θ, ή φονεύουν τρία παιδιά τούτων καί τά ρί
πτουν ομοίως ως βοράν είς τούς κύνας I. Ούτοι, τρώγοντες τό κρέας, 
αφήνουν είς τούς ξένους έλευθέραν την έξοδον.

β) Έκ δύο γυναικών αϊτινες παραπλανηθείσαι εύρέθησαν είς την 
σπηλιάν τών Τριαμάτηδων, ή μία επέτυχε νά τούς εξαπάτηση νά τής 
επιτρέψουν νά έξέλθη τοϋ σπηλαίου, οϋτω δέ νά διαφύγη καί σωθή. ΙΑ.

10. —α) Φεύγοντες οί ξένοι παραλαμβάνουν τόν λέβητα καί σώζον
ται διά θαλάσσης. Β.Γ.

β) Τόν λέβητα τούτον έφεραν ως τάξιμον είς την μονήν τής Κυ
ρίας Άκρωτηριανής (κοιν. Τοπλοϋ), όπου καί υπάρχει καλούμενος Τριο- 
μάτα Α.Γ. Ούτως αί παραλλαγαί αύται φέρονται ως αίτιολογικαί τού 
ονόματος τούτου τού λέβητος.
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11. —α) ΟΙ Τριομάτες, έπιβαίνοντες άσκών πεπληρωμένων άέρος, 
ρίπτονται είς την θάλασσαν καί καταδιώκουν τους ξένους. Ούτοι, δταν 
τους έπλησίασαν, σκοπεύουν διά τών οπλών και τρυποϋν τούς ασκούς, 
οϋτω δε, κενωθέντων τοϋ άέρος, έβυθίσθησαν οί Τριομάτες κα'ι έπνί- 
γησαν. Β.Γ.

β) Οί έλθόντες είς την νήσον τών Τριαμάτηδων φεύγουν διά τοϋ 
πλοίου χωρίς νά καταδιωχθοϋν ύπ’ αυτών. Θ.Ι.

12. —Έξολόθρευσις τών Τριαμάτηδων :
α) δΤ έπιθέσεως τών καιοίκων κατ’ αυτών ένιδς τοϋ σπηλαίου 

Τριαμαθιά εν Σκλαβοπούλα Σέλινου. ΙΕ.
β) δι’ άναφθείσης πυράς είς τδ μέρος τής κατοικίας τοϋ Τριμμάτου 

έξ ής και εκάη (ΙΣΤ β, γ, δ, στ) ή δι’ έπιθέσεως τών κατοίκων. ΙΕ, 
ΙΣΤ ε. ΙΖ.

13. —Σημειωτέον τέλος δτι εκ τής ύπά συζήτησιν παραδόσεως είναι 
γνωστά είς έμέ καί πέντε σχετικά τοπωνύμια, ών τά τρία έν Κρήτη 
καί δύο έν Κύπρω. α)τού Τριαμάτη (είς Γεράνι Ρεθύμνου) Η. 
β) τό Τριαμάτι είς την έπαρχίαν Σφακίων18. γ) ή Τριαμμα- 
θ ι ά, σπήλαιον εις Σκλαβοπούλλαν Σέλινου. ΙΑ. δ) Σπήλιος τοϋ 
Τρίμματου (Πηγαίνια Κύπρου) ΙΕ, ε) σ τ δ ν Τ ρ ί μ μ α τ ο (Πε- 
δουλάς Κύπρου) ΙΣΤ β,γ,δ.

Πλήν τών παραλλαγών τούτων τής παραδόσεως, τών όποιων τινές 
έχουν μορφήν παραμυθιακήν, υπάρχουν έτι καί παραμύθια είς τά ό
ποια δ Τρίμματος, έν Κύπρω, άπαντά άντί τοϋ άνθρωποφάγου δρά- 
κοντος (βλ. Άθανασ. Σακελλαρίου, Τά Κυπριακά, τόμ. Β', 
1891, σ. 301 - 309, τόμ. Γ', 1868, σ. 136 - 144. ’Ισμήνης Κ. Χα
τζηκώστα, Ή Κύπρος κι ή ζωή της, Λονδίνον 1943, σ. 91 - 93) 
ή έπιβάλλεται εις τινα ύπδ βασιλέως νά τοϋ φέρη την βασιλοπούλλαν 
τής Τριομαθιάς (Λαογρ. Άρχ. χφον, άρ. 2396, σ. 16 - 62 συλλ. Μα
ρίας Λιουδάκη έξ Τεραπέτρας Κρήτης, 1946).

Έκ πρώτης έπισκοπήσεως τών συνθετικών τούτων στοιχείων τών 
ως άνω παραλλαγών (A - ΙΗ) τής παραδόσεως, Κρητικών, Δωδεκανη- 
σιακών καί Κυπριακών, παρατηρεί τις δτι είς τάς έκ Κρήτης (A, Β, 
Γ, I, ΙΑ) καί δή είς τάς έκ τής περιφερείας Σητείας φαίνεται συντη- 
ρουμένη ή παλαιοτέρα μορφή τής παραδόσεως καί επομένως ή άρχική, 
ενώ είς τάς αλλας διασώζεται αυτή άποσπασματικώς ή διαπεπλασμένη

18) Βλ, Μ ι χ. Δέφνερ, 'Οδοιπορικά!, εντυπώσεις άπΰ τήν Δυτ. Κρήτην, 
έν Άθήναις, «. I., σ. 108,
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συμφώνως πρός τάς τοπικάς έκασταχού συνθήκας και παραδόσεις19.
Έκ τούτου νομίζω ότι δύναταί τις νά δεχΟτ) δτι ή ύπδ έξέτασιν 

δημώδης παράδοσις θά διεπλάσθη άρχικώς είς Κρήτην, είτα δέ θά διε- 
δόθη εξ αυτής είς την Δωδεκάνησον (Κάρπαθον, Σύμην, Ισως καί άλ- 
λαχοϋ) κα'ι την δυτικήν Κύπρον, ώς άνωτέρω, είς χρόνους τουλάχιστον 
προ τού 1571, δτε αί νήσοι αύται, τελοϋσαι υπό την πολιτικήν διοί- 
κησιν των Βενετών, εΰρίσκοντο είς τακτικήν μετά τής Κρήτης κα'ι με
ταξύ των επικοινωνίαν οικονομικήν κα'ι πολιτιστικήν.

Πλήν τής πρώτης (Α) παραλλαγής έκ τής έπαρχίας Σητείας, η τις, 
ώς έλέχθη ήδη, περιέχει χαρακτηριστικά στοιχεία έκ τού άρχαίου μύ
θου τού Κύκλωπος Πολυφήμου, είς τάς λοιπάς κρηακάς παραλλαγάς 
οί Τριομάτες ή Τριαμάτηδες παριστώνται όμοίως ώς άνθρωποφάγοι, 
κατοικοΰντες είς σπήλαια, οικίας χαμηλάς έντός τής γής ή έντός κά
στρου, εις τινας δέ τούτων ώς κα'ι είς τάς Κυπριακάς (Β. Γ. ΙΑ. ΙΕ. 
ΙΣΤ β, γ, δ. ΙΗ) άναφέρεται δτι υπήρχε μέγας λέβης είς τόν όποιον 
έψήνοντο κρέας καί κεφαλαί άνθρώπων. Οί Τριομάτες άπουσιάζουν έκ 
τού σπηλαίου κατά τήν άφιξιν των ξένων, δτε δέ έπανήλθον, κατεδίω- 
ξαν τούτους, φεύγοντας διά τής θαλάσσης, έπιβαίνοντες άσκών πλή- 
ρων άέρος (Β.Γ.). Οί άνθρωποφάγοι ούτοι είχον τρεις οφθαλμούς, τήν 
είσοδον δέ τής κατοικίας των, σπήλαιον, οικίαν ή κάσιρον, έφρούρουν 
ύπερμεγέθεις κύνες.

Διά των τελευταίων στοιχείων τούτων, δηλ. τού άνθρωποφάγου ώς 
τριοφθάλμου, ιδία δέ των κυνών ώς φυλάκων τής εισόδου τής κατοι
κίας, αί παραλλαγαί αύται αποκλίνουν τού τύπου τοΰ άρχαίου μύθου 
τού Πολυφήμου, έν άντιθέσει πρός τήν πρώτην (Α) έκ Σητείας παραλ
λαγήν, ήτις περιέχει έμφανή πρός τόν μύθον τού Κύκλωπος γνωρίσμα
τα. Έάν δεχθώμεν, δτι ή παραλλαγή αύτη κατεγράφη, ώς νομίζω, ύπό 
τού συλλογέως πιστώς από τδ στόμα τού λαού ύπδ τήν μορφήν ταύ- 
την (Α), χωρίς διασκευήν τινα ύπ= αυτού, τότε έχομεν είς αυτήν έπι- 
βίωσιν τού άρχαίου μύθου. ’Αλλά καί έάν όμως ήθελεν άμφισβητηθή 
ή γνησιότης της, εύρίσκονται σωζόμενα στοιχεία είς άλλας κρητικάς 
παραδόσεις περί „ής ύπάρξεως παλαιότερον είς τδν λαόν τού έν λόγω 
μύθου20, τόν όποιον, ώς λέγεται κατωτέρω, άντικατέστησεν ή έξ αυτού
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19) Πιθανόν ή παράδοσις νά άπαντά καί εις άλλους ετι τόπους, οπότε διά 
περαιτέρω άναζητήσεως δύταται νά εύρεθή πληρέστερα μορφή αυτής.

20) Βλ. Γ. Κ. Σπυρί δάκη, Κρητικοί παραδόσεις, Έπ. Έταιρ. Κρητ. 
Σπουδών, τόμ. Β'(1939), σ. 148-49. Πρβλ. καί είς Προμ. Πυρφ., έτ. Α' (1925), 
άρ. 26, σ. ζ «Ό Κυργιαπατός μου». Πλήν τής Κρήτης ή παράδοσις περί τοϋ
Κύκλωπος άπαντςί έτι πολλαχοϋ τοϋ ελληνικού κόσμου' βλ. Ν. Γ. Πολίτου»

8
ΚΡΗΤΙΚΑ ΧΡΟΝΙΚΑ ΙΣΤ’ β
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διαμορφωθείσα έξ έπιδράσεως έτέρας διηγήσεως σημερινή παράδοσις 
περί τών Τριαμάτηδων.

Έκ τών σημειωθέντων ανωτέρω στοιχείων ώς διαφερόντων άπδ 
τδν μύθον τοϋ Κύκλωπος, ήτοι τών Τριαμάτηδων ώς τριοφθάλμων 
δντων καί τών κυνών ώς φρουρών τής εισόδου τής κατοικίας των, 
σπουδαιότερον πρδς έξέτασιν παραμένει τδ τελευταίον, διότι δσον Α
φορά τδ πρώτον γνώρισμα, δηλ. τοϋ τριοφθάλμου, ώς παρετηρήθη υπό 
τού Νικ. Πολίτου21, τούτο άπαντα ήδη είς την Αρχαιότητα, μάλιστα 
δέ αποδίδεται καί είς τδν κύκλωπα Πολύφημον είς περί αυτού μύ
θους εκ τής μεταγενεστέρας άρχαιότητος22.

Πιστεύω δτι άμφότερα τα στοιχεία ταϋτα παρελήφθησαν άπδ σχε
τικήν διήγησιν, ήτις άπαντά είς τήν μεσαιωνικήν μυθιστορίαν τού 
Ψευδοκαλλισθένους περί τοϋ Μεγάλου ’Αλεξάνδρου. Κατ’ αυτήν, ό 
Μέγας ’Αλέξανδρος, άφού έγένετο κύριος τού άχανούς Περσικού κρά
τους, συνέχισε τήν πορείαν με τδν στρατόν του πρδς έρημους καί άβά- 
τους τόπους, οπού συνήντησεν Ανθρώπους άγριους καί εύμεγέθεις κα
τά τδ Ανάστημα, ώς γίγαντας.

Οί στρατιώται τοϋ Μεγ. ’Αλεξάνδρου, άφού έτρεψαν τούτους εις 
φυγήν διά .πυρών, τάς όποιας ήναψαν έμπροσθεν των, έπροχώρησαν 
κατόπιν είς τά σπήλαια αυτών, δπου εύρον θηρία μέ τρεις οφθαλμούς, 
προσδεδεμένα είς τάς εισόδους τών σπηλαίων, καί τά δποία έφαίνοντο 
ώς κύνες φοβεροί.

«Καί έκεΐθεν άναχωρήσαντες ήλθομεν είς την Χλοϊκήν χώραν ον 
ήααν άνθρωποι γίγασι παρεμφερείς τώ μεγέθει, στρογγυλοί, δασείς, 
πνρροί, όψεις εχοντες ώς λέοντες...........τών <5e στρατιωτών άπολ'/{υ
μένων έκέλευσα πυράν άνάψαι καί τώ πνρί αυτούς μάχεσθαι................
εκείνοι δέ αφανείς έγένοντο. Τη δε έπιούοη ήμερα ήθελήσαμεν άπελ- 
θεϊν είς τά σπήλαια αυτών καί εϋρομεν θηρία προσδεδεμένα ταις θύ- 
ραις τών εισόδων. Ήσαν δέ ώς κύνες μεγάλοι, οί παρ’ ήμίν καλού
μενοι δάνδηκες, τό μήκος εχοντες πήχεις τέσσαρας, τριόφθαλμοι»23.

Έκ τής μυθιστορίας ταύτης, ήτις κατά τούς μέσους χρόνους θά

Νεοελληνική μυθολογία, Μέρ. Β', εν Άθήναις 1874, σ. 514-517. Sir Geor
ge Frazer, ενθ’ άν. καί R. Μ. Dawkins, ενθ. άνωτ.

21) Ένθ’ άνωτ., σ. 515. ’Ενταύθα καί άρχαίαι μαρτυρίαι. S e r ν. Verg. 
Aen. Ill, 636 : multi Polyphemum dicunt unum habuisse oculum, alii duos, 
alii tres.

22) Βλ. καί τό άρθρ. Polyphemos είς Pauly’s-Wissowa-kroll, 
RE., τόμ. 21, 2, 1952, σι. 1819, 1820. Έν στ. 1819 σχετική βιβλιογραφία.

23) Ψευδοκαλλισθένης, Βιβλ. II, κεφ. 33 (εκδ. Muller). Ή διήγησις καί 
«Ις τήν εκδ. ύπό Heinr. Meusel, σ. 760 (κεφ. 33).
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άναγινώσκετο ευρέως, τό έπεισόδιον τούτο πιστεύω δτι θά παρελήφθη 
ύπά τού λαού ιΐς τόν κύκλον τών παραδόσεων του μαζί μέ άλλας 
ακόμη διηγήσεις έκ τού έργου τούτου, ως ή μετά την άφιξιν τού Μεγ. 
’Αλεξάνδρου εις την γην τών Μακάρων περί τής καθόδου αυτού διά 
σπηλαίου είς τά σκότος εντός τής γής, έχοντος θηλάζουσαν φορβάδα 
ως οδηγόν διά την επιστροφήν του μετά τών συντρόφων του είς τό 
φώς, και ή περί τής καταδύσεώς του εντός τής θαλάσσης, ινα λάβη 
τό αθάνατο νερό (έκδ. Heinr. Meusel, Βιβλ. II, κεφ. 39 - 40)24, αί 
όποϊαι ωσαύτως άπέβησαν είς την Κρήτην δημώδεις παραδόσεις, σω- 
ζόμεναι μέχρι τής σήμερον25.

Ή ανωτέρω διήγησις τού Ψευδοκαλλισθένους περί τής έξολοθρεύ- 
σεως υπό τού Μεγ. ’Αλεξάνδρου τών γιγάντων τούτων καί τής φρουρή- 
σεως τών σπηλαίων των υπό ύπερμεγέθων τριοφθάλμων κυνών, άφού 
μέ την πάροδον τού χρόνου άπέβη καί αύτη δημώδης παράδοσις, τότε 
ήτο πλέον εύκολον διά την έν μέρει δμοιότητά της πρός την σωζομένην 
επίσης είς τό στόμα τού λαού, ως έλέχθη, άρχαίαν παράδοσιν τού κύ- 
κλωπος Πολυφήμου, νά παραληφθούν στοιχεία έκ ταύτης είς την περαι
τέρω διαμόρφωσίν της, ούτω δέ ό μονόφθαλμος ή τριόφθαλμος Κύκλω·ψ 
νά συμφυρθή πρός τούς τριοφθάλμους κύνας τής Ψευδοκαλλισθενείου 
διηγήσεως καί διαπλασθή δι’ αυτής ό άρχαίος μύθος είς νέαν μορφήν. 
Είς την νέαν παράδοσιν ταύτην μέ ένα Τρίμματον ή πολλούς Τριαμά- 
τες διετηρήθησαν οί κύνες τής διηγήσεως, ώς άνω, τού Ψευδοκαλλισθέ- 
νους ώς φύλακες τής είσόδου τού σπηλαίου, τής ιδιότητάς των όμως ώς 
τριοφθάλμων μεταβιβασθείσης είς τούς άνθρωποφάγους Τριομάτες.

Έάν δεχθώμεν, ώς είναι πιθανώτατον, ότι ή έν λόγω δημώδης πα- 
ράδοσις διεδόθη είς Κύπρον, ώς έλέχθη, προ τού 1571, έτους ότε ή 
νήσος κατεκτήθη υπό τών Τούρκων, τούτο σημαίνει ότι αύτη ύπήρ- 
χεν ήδη έν Κρήτη είς τόν λαόν υπό τόν τύπον τούτον κατά τόν 16ον 
αί. καί επομένως ή διαμόρφωσίς της θά συνέβη είς πολύ παλαιοτέρους 
χρόνους. Σχετικώς πρός την αρχαιότητα ταύτης ένταύθα, δηλ. έν Κρή

24) Βλ. καί Γ ε ω ρ γ. Κ. Σπυριδάκη, Συμβολή είς την μελέτην τών δη
μωδών παραδόσεων καί δοξασιών περί τοϋ Μεγάλου ’Αλεξάνδρου. «Γέρας Αν
τωνίου Κεραμοπούλου», Άθήναι 1953, σ. 400 - 401, 405, 410 έξ.

25) Βλ. Γ. Κ. Σπυριδάκη, Κρητικαί παραδόσεις, Έπετ. Κρητ. Σπουδ., 
τόμ. 2 (1939), σ. 136, 142. Βλ. περί τής παραδόσεως καί έξ άλλων τόπων, 
Τού αύτοϋ, Συμβολή, ένθ’ άνωτ., σελ. 399 - 400. Είς τούς Ρουμάνους καί 
είς τούς νοτιοσλαβικούς λαούς πιστεύεται έτι δτι οί κυνοκέφαλοι, άγριοι γίγαν
τες, έχουν ένα μόνον οφθαλμόν έπί τού μετώπου καί ένα επί τού αύχένος. Βλ. 
Τ u d. Ρ a m f i 1 e, Povestea lumii de demult, Bucuresti 1913, σ. 172 - 173. 
Κατά τόν Pamfile (σ. 173) ή παράδοσις αύτη προέρχεται έκ τής μυθιστορίας 
τοϋ Ψευδοκαλλισθένους.
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τη, δύναται νά ληφθή ύπ’ δψιν ώς χρονολογικόν στοιχείου τό δίπλωμα 
(πριβιλέγγιον) τών Σκορδιλών, τδ δποϊον, φέρον χρονολογίαν έκδό- 
σεώς του τδ έτος 1183, άναφέρει περί προνομίων τής άρχοντικής οικο
γένειας τών Σκορδιλών έν Κρήτη.

Τδ έγγραφον τοϋτο, δημοσιευθέν τδ πρώτον υπό τών Fr. Miklo- 
sish et Jos. Muller (Acta et Diplomata Graeca, τόμ. Ill, a. 235 - 
237) έξήτασεν άπδ τής πλευράς τών άναφερομένων εις αυτδ τοπωνυ
μίων δ Στέφ. Ξανθουδίδης πρό τοϋ θανάτου του, ή σχετική δέ μελέτη 
του αΰτη έδημοσιεύθη έκ τών καταλοίπων του, τδ 1939, είς την Έπετ. 
τής Έταιρ. Κρητ. Σπουδ., τόμ. 2 (1939), σ. 299 - 312.

Είς τδ κείμενον τοϋ διπλώματος τούτου, διά τοϋ όποιου καθορί
ζονται τά δρια τής καβαλλαρίας τής Άνωπόλεως Σφακίων ώς γονικής 
περιοχής τών Σκορδιλών, άναφέρεται μεταξύ άλλων καί τδ τοπωνύ- 
μιον: τοϋ Τριαμάτ (βλ. ένθ’ άν., σ. 303), τδ οποίον υπάρχει καί 
σήμερον, άκουόμενον «τοϋ Τ ρ ι α μ ά τ η» (βλ. ένθ’άν., σ. 309, άρ. 22)26. 
Τδ έγγραφον τοϋτο θεωρεί δ Στέφ. Ξανθουδίδης ώς διασκευήν πα
λαιόν, επί Ενετοκρατίας, τού αρχικού προνομιακού δρισμοϋ τοϋ 12ου 
αίώνος (ένθ’ άν., σ. 312), πιστεύει δμως δτι τά τοπωνύμια είς τοϋτο 
«θά ήσαν άναγεγραμμένα, δτε κατά την ένετικήν εποχήν διεσκευάσθη 
καί έχρησιμοποιήθη τδ έγγραφον πρδς στήριξιν τών φεουδαλικών δι
καιωμάτων καί προνομίων τοϋ οίκου τών Σκορδιλών ένώπιον τών ένε- 
τικών άρχών» (ένθ’ άν., σ. 311). Είναι πολύ πιθανόν ή διασκευή τού 
αυθεντικού έγγράφου νά έγένετο τδν 13ον αίώνα, δτε κυρίως εύρί- 
σκοντο οι Σκορδίλαι είς άγώνας πρδς τούς Ενετούς27.

Έάν δεχθώμεν, ώς νομίζω, δτι τδ τοπωνύμιον «τοϋ Τ ρ ι α μ ά τ η» 
είς τδ έν λόγοι δίπλωμα προέρχεται έκ τής δημώδους παραδόσεως περί 
τών Τριαμάτηδων ή Τριοματών, ώς συμβαίνει καί μέ τά τοπωνύμια : 
τοϋ Τ ρ ι α μ ά τ η είς Γ εράνι Ρεθύμνου καί ή Τριαμαθιά έν Σελί- 
νω28, τότε έχομεν χρονικόν δριον τδν 13ον ή τδ αργότερου τδν 14ον αί
ώνα, πρδ τοϋ δποίου ή έν λόγω παράδοσις θά υπήρχε διαδεδομένη είς την 
νήσον. Επομένως ή άρχαία παράδοσις περί τοϋ κύκλωπος Πολυφήμου 
θά είχε διαπλασθή ένταύΰα είς την νέαν ταύτην μορφήν διά τής συγχω- 
νεύσεως είς αυτήν, ώς έλέχθη, τής παρομοίου περιεχομένου διηγήσεως, 
ώς άνω, τοϋ Ψευδοκαλλισθένους, είς χρόνους πολύ παλαιοτέρους, 
ίσως κατά τδν ΙΟον ή 11ον αίώνα, μετά την άνάκτησιν τής νήσου 
ύπδ τού Νικηφόρου Φωκά έκ τών ’Αράβων ή άκόμη παλαιότερον.

20) Βλ. καί Μ ι χ. Δ έ φ> ν ε ρ, ενθ’ άνωτ., σ. 108.
!7) Βλ. Στειρ. Ξ α ν θ ο ν δ ί δ ο ν, Ή Ενετοκρατία έν Κρήττ) καί οί κατά 

τών Ενετών αγώνες τών Κρητών, Athen 1939, σ. 32 χ. έξ.
28) Βλ. άνωτ., σ. 112.
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